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Geronomien ja gerontologisten sosiaalityöntekijöiden 
osaamiskäsityksiä: ”Molempia tarvitaan” 

Terhi Myller

Johdanto

Suomalainen väestö ikääntyy nopeasti, ja yli 
65-vuotiaiden määrä suhteessa syntyneisiin on 
tulevaisuudessa huomattava (Suomen viralli-
nen tilasto 2021). Vaikka suurin osa ikäänty-
neistä kokee 2020-luvulla hyvinvointinsa hy-
väksi tai erittäin hyväksi (esim. Forsman ym. 
2020), niin taloudellinen ja alueellinen eriar-
voistumiskehitys ja tästä johtuvat hyvinvoin-
nin vajeet koskevat koko yhteiskuntaa (Valtio-
neuvosto 2018). Aktiivisen ja toimintakykyisen 
mutta yksilöllisen ikääntymisen (STM 2024) 
mahdollistamiseksi ja tueksi elämän eri vai-
heissa tarvitaan sosiaalialan ammattilaisten 
gerontologista osaamista (esim. Ray ym. 2015; 
Ilardo ym. 2022). 

Tässä puheenvuorossa pohdin sosiaalialan 
korkeakoulutettujen geronomien ja gerontolo-
gisten sosiaalityöntekijöiden käsityksiä geron-
tologisesta osaamisestaan. Tarkastelen aluksi 
sosiaalialan korkeasti koulutettujen gerontolo-
gista osaamisesta aiemman tiedon ja tutkimus-
kirjallisuuden pohjalta ja sen jälkeen tiivistän 
geronomi- ja gerontologisten sosiaalityönteki-
jätausteisten henkilöiden haastatteluaineistoon 
pohjautuvia kuvauksia aiheesta. Rajaan tarkas-
telun geronomi AMK:ksi ja sosiaalityönteki-
jöiksi kouluttautuvien ja/tai kouluttautunei-
den ammattilaisten gerontologiseen osaami-
seen, sillä sosiaalialan korkeakoulutettujen am-
mattilaisten gerontologista osaamista koskeva 
kirjallisuus on jäänyt vähäiseksi (Sanders ym. 
2009; Gallagher ym. 2020) ja toisaalta  muiden 

sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattiryh-
mien, eli sosionomien ja kuntoutuksenohjaa-
jien, osaaminen kohdentuu eri ikäryhmien 
kanssa tehtävään työhön. 

Sosiaali- ja terveysalalla vallitsee työvoima-
pula erityisesti ikääntyneiden parissa tehtäväs-
sä työssä (esim. TTL 2022), ja senkin vuoksi on 
tärkeää tarkastella juuri sosiaalialan korkeas-
ti koulutettujen ikääntymiseen liittyvää osaa-
mista. Myöskään kattavia tilastoja sosiaalialan 
korkeakoulutettujen ammattilaisten sijoittumi-
sesta ikääntyneiden parissa tehtävään työhön 
ei ole saatavilla (vrt. Avoindata.fi 2024; Töissä.
fi 2024), ja kokemustiedon näkyväksi tekemi-
nen on tärkeää. Geronomi AMK:n ja geronto-
logisten sosiaalityöntekijöiden gerontologisen 
osaamisen tarkastelu on tärkeää myös siksi, että 
korkeakoulut voivat kohdentaa opetusta ja sen 
järjestämistä tarkoituksenmukaisella  tavalla, 
ikääntyvän väestön ja työelämän moninai-
siin tarpeisiin vastaten (ks. esim. Dijkman ym. 
2017). 

Geronomi AMK ja gerontologinen 
sosiaalityöntekijä

Geronomi AMK on 3,5 vuotta kestävä 210 
opintopisteen laajuinen, ikääntymiseen ja ikä - 
osaamiseen kohdentuva ammattikorkeakoulu-
tutkinto. Geronomi AMK -tutkintokou lu tus - 
ta tarjotaan kuudessa eri ammatti korkeakou-
lussa: Kaakkois-Suomen, Seinä joen, Lapin 
ja Satakunnan  ammattikorkeakouluissa sekä 
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Metropolia- ja Karelia-ammattikorkeakouluissa. 
(Suomen geronomiliitto 2024a.) 

Sosiaalityöntekijän tutkinto on ylempi, yli-
opistossa suoritettava korkeakoulututkinto, jo-
hon sisältyy tai jonka lisäksi on suoritettu pää-
aineopinnot tai pääainetta vastaavat yliopis-
tolliset opinnot sosiaalityössä (Laki sosiaali-
huollon ammattihenkilöistä 817/2015, 7 §). 
Gerontologinen sosiaalityö on eräs sosiaali-
työn erityisalue (Koskinen & Seppänen 2013). 

Geronomi- ja yliopistotasoisen sosiaali-
työntekijätutkinnon suorittaneet ovat laillistet-
tuja sosiaalihuollon ammattihenkilöitä (Laki 
sosiaalihuollon ammattihenkilöistä 2015/817, 
§ 7–8). Vuoden 2023 lopussa Valviran rekiste-
riin oli rekisteröity yhteensä 1 512 alle 65-vuo-
tiasta laillistettua geronomia ja 7 853 sosiaali-
työntekijää. Vuosien 2021–2023 aikana gero-
nomeja on rekisteröity Valviran rekisteriin kes-
kimäärin noin 150 vuodessa ja sosiaalityönteki-
jöitä noin 400 vuodessa. (Avoindata.fi 2024.) 
Gerontologiseen sosiaalityöhön suuntautu-
neiden sosiaalityöntekijöiden määrää ei pysty-
tä luvusta päättelemään. 

Tarkasteltaessa geronomin ja sosiaalityön-
tekijän muodollista koulutuksen myötä ra-
kentuvaa osaamista, on huomionarvoista, että 
koulutukset kiinnittyvät kahteen erilaiseen 
koulutusorganisaatioon, kahden eri ammatti-
alan ammatilliseen kehittymiseen ja tutkinnot 
ovat keskenään erilaisia. Sosiaalityö on itse-
näinen tieteenala ja professio (Satka ym. 2023, 
9), ja yliopistokoulutuksen tavoite ja profii-
li liittyvät tutkimusosaamiseen ja uuden tie-
don tuottamiseen (Yliopistolaki 2009/558, 
§ 2, 6–7). Ammattikorkeakoulutus kiinnittyy 
 vahvasti työelämään ja työkäytänteisiin, ja sii-
nä koros tuu osaamisen soveltaminen sekä alue-
kehityksen rooli (Ammattikorkeakoululaki 
2014/932, § 4). Geronomitutkinto on ollut 
ammattikorkeakoulutustarjonnassa hieman 
yli 30 vuotta (Suomen geronomiliitto 2024a). 
Suomessa korkeakoulututkintojen osaamissi-
sällöt ja kompetenssit pohjautuvat kansalliseen 
(National Qualifications Framework, NQF) 
ja eurooppalaiseen tutkintojen viitekehykseen 

(European Qualifications Framewok, EQF), 
jossa ammattikorkeakoulututkinto sijoittuu 
tasolle 6 ja ylempi korkeakoulututkinto tasolle 
7 (Opetushallitus 2024). 

Sosiaalialan korkeasti koulutettujen 
gerontologinen osaaminen

Geronomien muodollista osaamista määrittä-
vät valtakunnalliset geronomin osaamiskompe-
tenssit, jotka on tiivistetty gerontologiseen 
osaamiseen, arviointi- ja ohjausosaamiseen, 
ihmislähtöiseen asiakastyöosaamiseen, yhteis-
kunta- ja verkosto-osaamiseen sekä gerontolo-
giseen johtamis- ja kehittämisosaamiseen 
(Opin topolku 2024). Geronomikoulutuksessa 
korostuu monialainen gerontologinen  tieto so-
siaalialan, hoitotyön ja kuntoutuksen sisäl löissä 
(Suomen geronomiliitto 2024b). Kan sain - 
vä lisesti ja kansallisesti  sosiaalityöntekijöiden 
osaamisstandardien ja osaamiseen  liittyvien 
odotusten määrittelemisessä on  käytetty osaa-
misperustaista lähestymistapaa. Osaamis pe-
rustaisuuden avulla voidaan arvioida niin am-
mattilaisten osaamista, koulutusten opintojak-
sojen osaamistavoitteita kuin opiskelijoiden 
osaamisen saavuttamista. (Opačić 2022; vrt. 
Fassbinder 2019; Lähteinen ym. 2019.)

Aikaisempi gerontologisen sosiaalityön tut-
kimus (esim. Rosen ym. 2002, 30) tuo näky-
väksi sen, että sosiaalityössä gerontologinen 
osaaminen sisältää sekä yleisiä korkeakoulu-
tukseen liittyviä osaamispiirteitä että geronto-
logista erityisosaamista (vrt. Sá & Serpa 2018). 
Keskeiseksi gerontologisessa sosiaalityössä tar-
vittavaksi erityisosaamiseksi on aikaisemmassa 
kansainvälisessä tutkimuksessa käsitetty työn-
tekijän reflektointiosaaminen, kuten omien ar-
vojen kriittinen läpivalaisu suhteessa ikäänty-
miseen ja kuolemaan. Toisena osaamisalueena 
on ikääntyneen itsemääräämisoikeuden kunni-
oittaminen hyväksyvällä ja  kunnioittavalla ta-
valla toimintakonteksti sekä  lainsäädäntö huo-
mioiden. Kolmantena osaamissisältönä tuo-
daan esille ikääntymiseen liittyvien fyysisten, 
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psyykkisten ja sosiaalisten muutosten huomioi-
minen, neljäntenä ikääntyvän ja hänen läheis-
tensä kulttuurisia, hengellisiä ja etni siä tarpei-
ta koskeva kunnioitus ja viidentenä ymmärrys 
ikääntymisen vaikutuksista yksilön perhesuh-
teisiin. Kuudentena osaamissisältönä tunniste-
taan osaaminen, joka liittyy eettisiin ja amma-
tillisiin rajoihin suhteessa itsemääräämisoikeu-
teen, elämän loppuvaiheen hoitotahtoon, per-
heen sisäisiin konflikteihin ja edunvalvonta. 
(Rosen ym. 2002, 30.) Esimerkiksi Gallagherin 
ja kumppaneiden tutkimuksessa (2020) geron-
tologista osaamista tarkastellaan arvojen, etii-
kan, teoreettisten ja käsiteellisten tietojen, ar-
vioinnin, menetelmien ja ikääntyneiden palve-
luiden, palvelujärjestelmän ja ikääntymispoli-
tiikan näkökulmista. 

Esimerkiksi Dijkman ja kumppanit (2017) 
ovat laajassa eurooppalaisessa korkeakoulu-
jen välisessä konsortiossa (ELLAN) tutkineet 
ikääntyneiden parissa työskentelevien sosiaa-
li- ja terveysalan ammattilaisten osaamisaluei-
ta ja osaamistarpeita, ja he määrittelevät geron-
tologisen osaamisen ydinosa-alueet ja roolit 
CanMED-jäsentelyn (ks. myös Niemi-Murola 
2017) avulla. Roolit ovat: (lääke)hoidon osaa-
ja, vuorovaikuttaja, yhteistoimija, koordinoija, 
sosiaali- ja terveysalan asianajaja/edunvalvoja, 
tutkija ja asiantuntija. 

Aiemmassa sosiaalialan ja terveysalan ge-
rontologista osaamista koskevassa tutkimukses-
sa korostuu sosiaalialan gerontologisen osaa-
misen kokonaisvaltainen erityisosaaminen.

Geronomien ja gerontologisten 
sosiaalityöntekijöiden osaamiskäsityksiä 
ja pohdintoja nykytilasta

Puheenvuoroni aineistona on neljän gerono-
min ja neljän gerontologisen sosiaalityönte ki- 
jän tuottama haastatteluaineisto, joka on ke rät - 
ty lumipallomenetelmällä  sosiaalisen  median 
kanavien kautta osana Karelia-ammatti korkea-
koulun geronomikoulutukseen liittyvää tutki-
mus- ja kehittämistyötä. Tiedonkeruussa on 

noudatettu hyvää tieteellistä käytäntöä (TENK 
2024). 

Seuravaksi tiivistän ja esitän aineistositaat-
tien muodossa keskeisiä gerontologiseen osaa-
miseen liittyviä kuvauksia. Gerontologisten so-
siaalityöntekijöiden osaamiskuvauksissa koros-
tuivat ennen kaikkea ikääntyvien arkeen, sosiaa
lisiin suhteisiin ja eettisiin kysymyksiin kiinnit
tyvä vuorovaikutusosaaminen sekä järjestelmän, 
verkostojen ja ikääntyvien arjen yhteensovittami
sen osaaminen. Geronomien kuvauksissa osaa-
minen voidaan tiivistää laajaalaiseen geronto
logiseen ohjaus ja asiakastyöosaamiseen.

Ikääntyvien arkeen, sosiaalisiin suhteisiin ja 
eettisiin kysymyksiin kiinnittyvä osaamisko ko 
naisuus sisältää syvällistä ja laaja-alaista sosiaa-
lityön yhteiskuntatieteellistä osaamista, jossa 
korostuu intensiivinen, yksilöllinen psykoso-
siaalinen osaaminen, perhe- ja lähisuhteiden 
dynamiikan ja haastavien ja monimutkaisten 
elämäntilanteiden huomioiminen  ikääntyvän 
kanssa tapahtuvassa työskentelyssä. Seu raa-
vassa sitaatissa kuvataan intensiivistä yksilöl-
listä psykososiaalisen tuen ja perhe- ja lähisuh-
teiden dynamiikan huomioimisen osaamista:

Sosiaalityöntekijä C: Niin niin semmoinen 
niin kun herkkyys sitten sille, että mistä läh
detään työskentelemään. Miksi sitä nyt kut
sutaan, resilienssiä semmoiseen vastustukseen, 
työskentelyn vastustamiseen, eli semmoista 
niin kun tietynlaista sitkeyttä, pitkäjäntei
syyttä. Koska se voi tarkoittaa sitä, että pi
tää yrittää uudestaan ja uudestaan asiakkaan 
kanssa päästä siihen kohtaamiseen kiinni. Plus 
sitten kun siellä on nää lähiyhteisöön liittyvät 
hyväksikäyttökaltoinkohtelukuviot. Niin sit
ten siinä tulee myös tää, että pitää työsken
nellä näiden muiden perheenjäsenten kanssa 
myös sen niin sanotun, puhutaan nyt hyväksi
käyttäjästä, vaikka se on aika yksisuuntainen 
termi. Siihenhän ei ole noin yksiselitteistä, että 
olisi vain hyväksikäyttäjä ja hyväksikäytetty, 
mutta kuitenkin että pitää niin kun olla tä
hän verkostotyöskentelyn niin kun valmiutta 
ja osaamista.
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Sitaatti tekee näkyväksi gerontologisen so-
siaalityön osaamisen syvällisinä tietoina ja 
tai toina sosiaalisesta problematiikasta, ku ten 
ikääntyneiden kaltoinkohtelusta ja hyväksi-
käy töstä, sekä ikääntyneen sosiaaliseen ympä-
ristöön liittyvistä merkityksellisistä suhteista. 
Myös sosiaalityöntekijän itsetuntemuksen ja 
resilienssin näkökulmat tulevat esille kuvaten 
sosiaalityöntekijän reflektointiosaamista.

Eettisiin kysymyksiin kohdentuva vuoro-
vaikutusosaaminen tulee esille sosiaalityönteki-
jän ja ikääntyneen asiakkaan vuorovaikutusta ja 
ikääntyneen arkea koskevana eettisenä punta-
rointina. Ammatillinen harkinta ja asiantunti-
javallan käyttö ja niiden eksplikointi edellyttä-
vät työntekijältä syvällistä asiakkaan tilantee-
seen perehtymistä ja kykyä tarkastella tilantei-
ta asiakkaan, omaisten, palvelujärjestelmän ja 
lainsäädännön näkökulmista:   

Sosiaalityöntekijä D: Täytyy olla semmoista 
ongelmanratkaisukykyä ja sitten taitoa 
käyttää sitä semmoista itsenäistä harkintaa, 
että ei ole olemassa semmoista jotakin tieto
pankkia että mistä löytyy toimintaohje sitten 
niihin tilanteisiin, että hyvin paljon se on sitä 
semmoista että joutuu soveltamaan, joutuu 
yhdistämään, miettimään. […] Että saattaa 
tulla yhteistyötahoilta se pyyntö, että nyt tar
vitsisi tavata jotain ihmistä ja tulee semmoi
nen aika suppea […] tällaiseen ja tällaiseen 
asiaan tarvitsisi ratkaisuja. Mutta se ongelma 
voikin olla ihan jossakin muussa. Esimerkkinä 
on vaikka, että jollakin on siivoton asunto, 
niin se ei ole oikeastaan ongelma se siivoton 
asunto, vaan se että mitä siellä taustalla on, 
että mikä on se elämänhallinta, onko se ih
misen elämäntapa ollut kaiken kaikkiaan sel
lainen?

Gerontologisen sosiaalityöntekijän osaamises-
sa eettinen osaaminen kiinnittyy sosiaalialan 
yleisiin eettisiin periaatteisiin,  mutta eten-
kin gerontologisessa työssä itsemääräämis-
oikeuteen liittyvään osaamiseen sekä perusoi-
keuksien toteutumista (Perustuslaki 1999/731, 

§ 6–7, 10, 17, 19) arvioivaan osaamiseen. Vuo-
ro vaikutusosaaminen tulee esille myös suhtees-
sa muiden alojen ammattilaisten kanssa työs-
kentelyyn.

Järjestelmän, verkostojen ja ikääntyvien arjen 
yhteensovittamisen osaaminen sisältää moniam-
matillisen ja ikääntyneen elämänlaatuun täh-
täävään verkostotyöskentelyyn ja yhteiskunnal-
liseen muutostyöhön liittyvää osaamista. Tämä 
gerontologista osaamista kuvaava kokonaisuus 
tulee esille syvällisinä yhteiskuntaa ja palvelu-
järjestelmää koskevina tietoina ja verkosto-
työn taitoina. Sosiaalityöntekijä toimii suhtees-
sa asiakkaaseen ja ympäröivään yhteiskuntaan. 
Samalla hän toimii lainsäädäntövallan toi-
meenpanijana, asiakkaan puolustajana ja asian - 
ajajana, mutta myös tulkkina ja koordinoija-
na verkostoihin päin, ja toisaalta myös rajojen 
asettajana. Seuraavassa sitaatissa on kuvaus 
gerontologisesta osaamisesta, joka kohdentuu 
haavoittuvassa asemassa olevien ikääntyneiden 
puolustamiseen ja epätasa-arvoisia rakenteita 
näkyväksi tekeviin toimintatapoihin:

Sosiaalityöntekijä B: Myös se on tosi tärkeätä, 
että vanhukset saa äänensä kuuluviin. Ja tuo
ta sen lisäksi vielä niin mä näkisin, että van
huksen pitäisi saada, jos hän itse ei saa äänen
sä kuuluviin, niin hänelle pitää antaa jonkun 
muun kautta. Esimerkiksi jos edunvalvonta 
tai omainen pitää saada olla se ääni. Ja sen 
lisäksi vielä niin mä koen tässä tosi tärkeänä, 
että me myös puolustetaan näiden vanhuksien 
oikeuksien ja viedään sitä tietoa eteenpäin nii
den olosuhteista ja että me ollaan myös täm
möinen, niiden oikeuksien puolustajia ja puo
lesta puhujia.

Geronomiosaamista kuvaillaan puolestaan laa-
ja-alaiseksi gerontologiseksi ohjaus- ja asiakas- 
työn osaamiseksi, jossa korostuvat ohjaus ja 
neuvonta, toimintakyvyn arviointi, kokonais-
valtainen lähestymistapa ikääntymiseen ja 
palveluohjauksellisen työtavan piirteet. Myös 
arvostava ja kunnioittava kohtaaminen tule- 
vat esille osaamista kuvaavina tekijöinä. Seu-
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raavassa sitaatissa kuvataan tiivistäen edellä 
mainittuja näkökulmia:

Geronomi A: Se just auttaa, […] se tietoi
suus niinku […] se gerontologisen tieto aut
taa vaikka kohtaamisessa ja siinä ohjaustyös
sä ja just siinä, että miten [ikääntyneet] itse 
liikkuu […] että yrittää olla semmoinen, rau
hallinen ja ystävällinen, antaa asiakkaan itse 
puhuu siinä tilanteessa ja hän saisi mahdol
lisimman paljon itse tuoda esille sitten niitä 
omia näkemyksiään. 

Geronomien osaaminen kuvautuu laaja-alaise-
na ohjausosaamiseen liittyvinä tietoina ja taitoi-
na. Lähtökohta on ikääntyneen ihmisen tuke-
minen kokonaisvaltaisesti. Ikääntyneen tausta 
ja historia huomioidaan merkityksellisenä 
asiana vuorovaikutuksessa. Seuraavissa sitaa-
teissa kuvataan toimintakyvyn arvioinnin ja 
kokonaisvaltaisen, arvostavan ja yksilöllisen 
kohtaamisen osaamista:

Geronomi B: Just opinnoissa on painotettu 
paljasta semmoista holistista näkemystä että 
kaikki on vähän […] vaikuttaa, psyykkinen 
ja fyysinen ja sosiaalinen hyvinvointi. Kaikki 
nää näkökulmat plus sitten se että kaikki se 
tieto ikääntymisestä ja erilaisista nivelvai
heessa elämässä. Että on niinku ymmärrys
tä siitä asiasta kun menee asiakkaan luo niin 
sitten osaa katsoa sitä sille aika kokonaisval
taisesti sitä.

Geronomi C: Niinku [kohtaa] tasaarvoise
na ihminen ihmiselle periaatteella […] että 
osaa kuulostella että minkä tyyppinen persoo
na on, että millä tavalla eri ihmisiä pitää koh
data vähän eri tavalla. 

Gerontologisten sosiaalityöntekijöiden ja gero-
nomien kuvaukset gerontologisesta osaamises-
taan eroavat toisistaan koulutusten osaamis-
tasojen suuntaisesti. Seuraavassa sitaatissa ku-
vaillaan osaamisen eroa: 

Geronomi B: Musta tuntuu että jotenkin että 
geronomina on niinku erityisen vahva ehkä se 
gerontologinen osaaminen. Että sosiaalityön
tekijällä vaikka olisi ehkä monta vuotta tehnyt 
niinku ikääntyneiden parissa sitä työtä, niin 
sitten se on niinku se fokus on vähän eri, että ei 
nyt ole ehkä spesifisti just siihen ikääntymiseen.

Tiivistettynä voidaan todeta, että gerontologis-
ten sosiaalityöntekijöiden osaamisessa koros-
tuu yhteiskunnallinen osaaminen, joka liittyy 
haastavissa elämäntilanteissa olevien ikäänty-
neiden tukemiseen. Ikääntymiseen ja geronto-
logiseen tietoon liittyvä osaaminen on hankit-
tu työ- ja elämänkokemuksen ja mahdollisen 
täydennyskoulutuksen kautta. Gerontologisen 
osaamisen kehittyminen kuvautuu prosessi-
maisena (Mäkinen & Annala 2010; Fukada 
2018).

Geronomien osaamista on erityisesti ikään - 
tymisen psyykkisiin, fyysisiin, sosiaalisiin ja 
henkisiin näkökulmiin liittyvä osaaminen ja 
näiden tekijöiden tunnistaminen ikääntynei-
den kanssa työskentelyssä. Geronomien geron-
tologisessa osaamisessa korostuvat myös eri-
laiset ikäspesifit osaamisen osa-alueet, kuten 
muistityön osaaminen ja ikääntyneen ihmi-
sen toimintakyvyn arviointiosaaminen. Ge ro   - 
nomien osaaminen on hankittu pääasiassa 
geronomitutkinnon myötä. Geronomien osaa-
minen kiinnittyy hyvinvointia tukevaan ja edis-
tävään työhön ja ohjaustyöhön.

Osaamiskäsitysten lisäksi aineistossa ko-
rostuvat gerontologisen osaamisen nykytilan ja 
hyödyntämisen kuvaukset. Erityisesti geronto-
logiset sosiaalityöntekijät tuovat esille tarpeen 
rakenteellisen gerontologisen sosiaalityön lisäämi
seen. Molempien ammattiryhmien edustajat 
toivovat, että sosiaalialan korkeasti koulutet-
tujen gerontologista osaamista tehdään näkyväk
si entistä enemmän viestinnän ja ikääntymispo
litiikan avulla. Myös gerontologisen täydennys
koulutuksen mahdollistaminen nähdään tärkeänä. 

Gerontologisen sosiaalialan osaamisen ku-
vailtiin olevan tuntematon ja näkymätön osa-
alue yleisesti yhteiskunnassa, mutta myös osalle 
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ammatillisista verkostoista. Seuraavassa sitaa-
tissa geronomi kuvaa geronomiosaamisen tun-
temattomuutta: 

Geronomi C: No tää on jännää koska siis 
geronomi tosiaan on aika tuntematon ollut 
pitkään, että nyt vasta mun mielestä niinku 
viime vuosina siitä on ehkä enemmän sem
moista tunnettavuutta […] että tota aika 
usein on saanut selittää, että mikä tämä gero
nomi on ja mitä niinku se osaamisalue on. 
Yleensä mä oon sitä selittänyt sillä, että se on 
vähän niinku sosionomi, mutta että ollaan 
pelkästään kolme ja puoli vuotta keskitytty 
siihen gerontologisen osaamiseen.  

Rakenteellisen gerontologisen sosiaalityön li-
sääminen ja vahvistaminen ‒ eli tiedon tuotta-
minen asiakkaiden elämästä ja arjesta esihenki-
löiden suuntaan ja toimenpiteiden tekeminen 
tämän johdosta ‒ tuotiin esille eräänä geron-
tologista osaamista näkyväksi tekevänä toi-
menpiteenä. Ruohonjuuritason tiedon tuotta-
mista johtajille ja päätöksentekijöille pidettiin 
tärkeänä gerontologisen osaamisen näkyväksi 
tekemisessä:

Sosiaalityöntekijä A: Se voi olla rakenteel
lista sosiaalityötä. Milloin viedään sitä tietoa 
ylöspäin niinku esimiehille ja johdolle, että 
minkälaisia asioita täällä ruohonjuuritasol
la tapahtuu, että ne saa myös tiedon, jos niin 
kun tarvitaan tehdä jotain tarvittavia muu
toksia parempaan sen järjestelmän osalta, niin. 
Koska sehän vaatii sitten esimiesten päätök
siä ynnä muuta. […] Ja tiedottamista tästä 
gerontologisesta sosiaalityöstä ylipäänsä, että 
mitä gerontologinen sosiaalityö on.

Ikääntymispolitiikan ja yhteiskunnallisen il-
mapiirin merkitys gerontologisen osaamisen 
tun nistamiselle ja tunnustamiselle nähtiin 
erittäin tärkeänä. Ikääntymiseen ja ikääntynei-
siin liitettävät asenteet yleisesti yhteiskunnassa 
tuotiin esille negatiivisina ja ikääntyviä henki-
löitä syrjäyttävinä. Viestintää ja  tiedottamista 

aiheesta pidettiin tärkeänä tekijänä myös ge-
rontologisen osaamisen tunnistamisessa. Po-
liittinen ohjaus ja poliittisten päättäjien rooli 
ikääntyvän väestön arvostamisen edistämisessä 
nähtiin merkityksellisenä. Seuraavassa sitaatis-
sa kuvataan yhteiskunnallista ilmapiiriä, jossa 
ikääntymistä elämänvaiheena ja ikääntyneiden 
parissa tehtävää työtä ei tulkita arvostettavan:

Geronomi C: Mutta sitten jos teet iäkkäiden 
kanssa [työtä], niin se on vähän sellainen par
jattu ja semmoinen vähän onneton. Tääkin 
asennemuutos, että pitäisi edistää, ihan yh
teiskunnallisella tasolla ja muistaa, että suu
rin osa meistä tulee olemaan vanhoja, että se 
on myös jokaisen asia, että ei vaan jotenkin 
tuon asia, vaan se on myös sinun asia ja sinun 
asia. Sen takia se olisi tärkeätä jotenkin nos
taa esille suoraan, mutta en tiedä sitten, että se 
on varmaan haasteellista jotenkin tuoda sitä 
näkyvyyttä, että pitäisi sitten saada joku iso 
taho tekemään jonkun ison kampanjan tai jo
tain vastaavaa että saisi näkyville nää van
husten asiat.

Myös täydennys- ja lisäkoulutuksen mahdol-
listaminen sekä sosiaalialan korkeakoulutettu-
jen gerontologisen osaamisen täysimääräinen 
hyödyntäminen esimerkiksi tarkoituksenmu-
kaisissa työtehtävissä ja toimintaympäristöissä 
nähtiin tärkeänä sosiaalialan korkeakoulutettu-
jen gerontologisen osaamisen hyödyntämisessä. 
Gerontologista sosiaalityötä ehdotettiin omak-
si erityisosa-alueekseen, johon voisi sosiaali- 
työntekijäksi opiskellessa erikoistua. Myös 
gerontologisten sosiaalityöntekijöiden mää-
rän lisääminen ja ajantasaisen, tutkitun tiedon 
hyödyntäminen työssä nähtiin gerontologista 
sosiaalityötä edistävinä tekijöinä. Geronomien 
näkökulmasta gerontologisen täydennyskoulu-
tuksen merkitystä ei tuotu samoin esille, vaan 
geronomikoulutuksen nähtiin antavan hyvät 
valmiudet gerontologiseen sosiaalialan työ-
hön, joskin täydennyskoulutuksen ja osaami-
sen päivittämisen tarve nähtiin tärkeänä työssä 
onnistumisen kannalta. Yleisesti ottaen lisä- ja 



Myller — Gerontologia 38(4), 2024356

täydennyskoulutuksen todettiin olevan tärkeää 
osaamisen ylläpitämisessä. Koulutusta ja jat-
kuvaa oppimista tukevia rakenteita tulisi olla 
tarjolla:

Sosiaalityöntekijä B: Että mitenkä  edelleen 
voitaisiin niinku tätä osaamista kehittää, 
niin sitä koulutuksen järjestämistä työn ohes
sa ja riittävät resurssit osallistumiselle, aikaa. 
Nythän esimerkiksi näitä sisäisiä koulutuk
sia ainakaan tässä meillä [ei ole], niin ne on 
enemmän terveydenhuoltopainotteisia yllätys
yllätys tuota, että semmoista tietysti kaipaisi.

Pohdinta

Olen puheenvuorossani tarkastellut sosiaali-
alan korkeasti koulutettujen gerontologista 
osaamista. Haastatteluaineistossa esille nouse-
vat teemat ilmentävät sosiaalialan korkeasti 
koulutettujen laaja-alaista ja syvällistä geronto-
logista, yhteiskunnallista ja asiakastyöosaamis-
ta ikääntyvien ihmisten asioiden edistäjinä. 
Toi saalta kuvaukset sosiaalialan korkeasti kou-
lutettujen gerontologisen osaamisen tuntemat-
tomuudesta ja osaamisen hyödyntämiseen liit-
tyvät näkökulmat vahvistavat ymmärrystä, ettei 
sosiaalialan korkeakoulutettujen gerontologis-
ta osaamista vielä tunnisteta eikä hyödynnetä 
yhteiskunnassa täysimääräisesti. 

Tämän puheenvuoron johtopäätöksenä voi-
daan todeta, että molempien ammattiryhmien 
osaamista tarvitaan. Geronomien laaja-alais-
ta ohjausosaamista voitaisiin hyödyntää mo-
nissa erilaisissa toimintaympäristöissä hyvin-
vointialueilla ja ennakoivissa sekä ennaltaeh-
käisevissä työtehtävissä kuntasektorilla, mut-
ta myös järjestöissä ja yksityisellä sektorilla. 
Gerontologisen sosiaalityön osaaminen olisi 
perusteltua kohdentaa vaativiin ja kompleksi-
siin asiakastilanteisiin, joissa tarvitaan yhteis-
kuntatieteellistä osaamista. Puheenvuorossa 
käyttämäni aineiston perusteella työparityö 
geronomi ‒ gerontologinen sosiaalityöntekijä 
on perusteltu työskentelymuoto. 
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